
                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

1 

                                                                 

 

DEPARTEMENT DES SCIENCES DE LA TERRE 

LST Eau &Environnement 

Mémoire de fin d’études 

Optimisation du traitement des boues par 

procédé de la  digestion anaérobie au niveau 

de la station d’épuration des eaux usées de la 

ville de Marrakech 

Réalisé par :   DOUMALI  Kaoutar    &   El ADNANI  Imane 

Soutenu :   Le  20 Février 2013  devant le jury :                         

Pr. Yamina BOURGEOINI : Faculté des Sciences et Techniques – Marrakech( Encadrante) 

Pr. Ibrahim IGMOULLAN: Faculté des Sciences et Techniques – Marrakech(Examinateur) 
[...]
usages avec un traitement normal pour l'AEP 

Eaux de qualité moyenne, une salinité 

élevée enregistrée au niveau de la station Sidi 

Rahal  

Sidi Rahal 

Eaux de qualité moyenne (problème de salinité) 

Eaux de qualité bonne à moyenne aptes à tous les 

usages avec traitement normal pour l'AEP 

Oued Ourika 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

18 

La nappe du Haouz et sa bordure occidentale sont limitées par la chaine atlasique au Sud et 

les chainons des Jbilet au Nord, elle s'étend d'Est en Ouest entre les reliefs des Jbilets et l'oued 

Chichoua. 

Du point de vue géologique, la nappe du Haouz est un bassin de sédimentation d'origine 

tectonique, dans lequel se sont accumulés au Néogène et au quaternaire d'importantes 

formations détritiques issues  du démantèlement  de la chaine atlasique au cours de son 

soulèvement. 

Les écoulements s'établissent dans les alluvions plio-quaternaires  et les formations du 

Néogène. La surface libre de la nappe s'établit en moyenne à 30 m sous le niveau du sol, mais 

se situe entre 5 à 10 m le long de l'oued Tensift et peut descendre  jusqu'à 80 m le long  du 

piémont de l'Atlas. Dans la zone où l'eau souterraine fait l'objet de l'exploitation intensive elle 

s'établit aux environs de 40 à 50 m. 

Les productivités de la nappe sont généralement bonnes. Elles sont de quelques litres par 

seconde et peuvent atteindre par endroit 50 l/s ; mais en se rapprochant de la zone 

piémontaise, elles deviennent de plus en plus faibles. 

En ce qui concerne le bilan de la nappe, la recharge de la nappe se fait principalement par 

infiltration des eaux d'irrigation et des eaux de crues le long des oueds atlasiques traversant la 

plaine, principalement les oueds de N'fis, de Rhéraya, d'Ourika, du Zat, et du R'dat. 

L'écoulement général de la nappe se fait du sud vers le Nord. 

L'exploitation de la nappe se fait par puits à mains, Khettaras et par pompage. Le 

développement hydro- agricole que connait la plaine du Haouz et l'exploitation intensive des 

eaux souterraines qui s'en suivent, conjugués aux effets de la sécheresse qui sévit sur la zone 

depuis les années 1970, ont engendré une baisse du niveau de la nappe. 

La nappe du Haouz-Mejjate présente une qualité moyenne à mauvaise. Mais au niveau du 

secteur de la nappe du Haouz situé en aval de Marrakech, les eaux deviennent  de très 

mauvaise qualité, vue leur teneur élevée en nitrates et leur salinité qui dépasse généralement 

4g/l 

 

 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

19 

 

 

 

 

 

Chapitre II  

STEP de Marrakech  

Traitement des eaux 

usées et étude des 

boues 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

20 

I- Présentation de la station d’épuration de Marrakech (STEP): 

1-  La situation géographique : 

        La station d’épuration de Marrakech est située  au Nord de la ville de Marrakech, en rive 

de l’oued Tensift à environ 13 km sur la route nationale n°7 axe Marrakech-Safi. 

Le site présente une superficie totale d’environ 18 ha. 

 

Fig.5 : Carte de localisation de la STEP de Marrakech ( RADEEMA) 

 

Photo.1 : station d’épuration de la ville de Marrakech 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

21 

2-  Objectifs de la mise en place de la station : 

           Le choix du site est motivé, d’une part, par sa côte la plus basse qui permet la collecte 

et le transport gravitaire des eaux usées, et d’autre part, par sa situation très proche de la 

décharge contrôlée et aménagée pour l’évacuation des sous produits du traitement, à savoir, 

les boues déshydratées, le sable et les refus de grilles, et aussi suivant la direction des vents 

afin d’évité la propagations des mauvaises odeurs vers le milieu urbain. 

 

3- Objectifs de la station d’épuration des eaux usées (la STEP) : 

Le projet d’extension de la station d’épuration envisage un dédoublement des files 

boues et biogaz, un traitement secondaire, tertiaire et une désinfection qui vont s’ajoutés au 

traitement primaire de la 1ére tranche. Les eaux issues du traitement tertiaire répondront aux 

normes marocaines pour l’irrigation de plusieurs cultures et pour l’arrosage des espaces verts. 

La réutilisation des eaux usées traitées aura donc pour objectif : 

 De soulager les ressources en eau potable 

 Bon développement des cultures vue le faciès chimique des eaux 

 Protection des nappes souterraines du danger de contamination par les 

constituants d’une eau usée non traitée. 

Ainsi que la protection de l’environnement, l’amélioration des conditions sanitaires et la 

participation au développement touristique. 

 

4-   Description de fonctionnement de la STEP de Marrakech : 

La station de traitement et d’épuration des eaux usées elle est conçue pour épurer la 

totalité des eaux résiduaires (urbaines et industrielles) de la ville, afin de les rejeté une autre 

fois dans le milieu naturel ou destinée à l’irrigation des terrains de golf ; et qui permet d’avoir 

une ressource d’eau qui répond aux normes et qui va permettre de soulager les ressources en 

eau potable, cette eau épurée pourra garantir un volume annuel de 33
 
Mm

3
. 

 Les étapes de traitement de la station sont décrites selon trois fils présentés comme suite 

(voir annexes) : 

 

 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

22 

a-  File Eau : 

Les eaux usées  sont collectées  au niveau d’un déversoir d’orage situé en amont et à 2 Km de 

la station, l’eau est acheminé gravitairement par la suite à l’aide d’un collecteur  jusqu'à 

l’entrée de la station. 

  Le déversoir d’orage joue un rôle de gestion du débit d’eau entrant, il est équipé d’une vanne 

murale pour la régulation des débits d’entré et particulièrement pendant les périodes de pluies 

ou de crues,  vu qu’un excès de débit contribue au dysfonctionnement des matériaux de la 

station  en aval et diminue  l’efficacité du traitement. 

 Cet excès est donc délesté vers  oued Tensift  par le déversoir d’orage. 

Le débit total alimentant le traitement primaire devient : 

           - Débit journalier moyen : 90,720 m³/j 

           - Débit de pointe de temps sec: 184 ,896m³/j 

           - Débit de pointe de temps de pluie : 9,828 m³/h 

 

 Prétraitement : (voir annexes) 

L'ouvrage de prétraitement comprendra, de l'amont vers l'aval: 

• Une fosse à bâtards 

• une grille de protection à nettoyage manuel à l'entrée de l’ouvrage, 

• un dégrillage grossier entrefer de 80 mm. 

• un dégrillage fin entrefer de 10 mm. 

• un dessablage/dégraissage aéré avec extraction automatique des sables piégés. 

Les refus de la grille de protection sont évacués directement dans une benne, alors que 

les refus des dégrilleurs sont compactés avant leur évacuation. Sables et graisses sont 

repris par 2 ponts racleurs suceurs indépendants. Les sables sont essorés avant leur 

évacuation à la décharge, alors que les graisses sont concentrées dans une fosse de 

stockage équipée d’un dispositif d’évacuation des eaux de fonds pour envoi en digestion 

sous une forme concentrée. 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

23 

 

                    Photo.2 : dégrillage grossier       Photo.3 : dégrillage fin.      Photo.4 : Dessablage-Dégraissage    

 

 Traitement primaire : 

Le traitement primaire consiste à une séparation des matières en suspension non retenues par le 

prétraitement. Cette séparation est réalisée dans des décanteurs de forme circulaire (voir annexes). Les 

ouvrages sont équipés de ponts racleurs animés d’un mouvement de va et vient disposés 

transversalement, qui comportent les dispositifs de raclage des boues et des écumes de surface. Les 

différentes manœuvres et les inversions des sens de marche des ponts sont bien entendu entièrement 

automatiques. La structure et le mode d’entraînement des ponts et similaire à ceux prévus dans les 

dessableurs. Le raclage du fond s’opère de l’aval vers l’amont et les boues piégées dans l’ouvrage sont 

rassemblées dans des trémies construites en amont des ouvrages, sous l’arrivée des eaux brutes, d’où 

elles sont soutirées par pompage vers les ouvrages de leur traitement ultérieur. (voir annexes) 

 

Photos 5 : décanteur primaire. 

 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

24 

 Traitement Secondaire : 

Le procédé  à boues activées utilise l'épuration biologique dans le traitement des eaux usées. C'est 

un mode d’épuration par cultures libres. L'épuration par boues activées consiste à mettre en 

contact les eaux usées avec un mélange riche en bactéries par brassage pour dégrader la matière 

organique en suspension ou dissoute. Il y a une aération importante (Débit d’air injecté de 72 000 

Nm
3
/h) pour permettre l'activité des bactéries et la dégradation de ces matières, suivie d'une 

décantation secondaire (Surface de clarification de 10 110m
3
) (voir annexes) à partir de laquelle 

on renvoie les boues riches en bactéries vers le bassin d'aération à volume total de 70800m
3
. Les 

boues quant à elles, produites dans le premier bassin, décantent naturellement et sont renvoyées en 

plus grande partie vers le bassin d'aération (voir annexes), la partie excédentaire est séparée pour 

subir une Flottation des boues afin de rejoindre la file boue. 

 Traitement Tertiaire : 

Les eaux épurées en sortie du traitement biologique ne peuvent être utilisées directement pour 

l’irrigation des espaces verts, il est donc impératif  de compléter le traitement secondaire ou 

biologique par un traitement tertiaire comportant la Coagulation, la Floculation et la Filtration a 

sable de surface de 550m
2
. Donc Le traitement tertiaire  vise à éliminer les dernières MES et le 

phosphore (voir annexes). 

 Désinfection : 

Afin d’obtenir une eau destinée a l’irrigation de point de vue microbiologique, l’eau de 

traitement tertiaire subissent une désinfection par UV et/ou un traitement de chloration en 

cas de nécessité. 

 

b- File Boue 

 Épaississement gravitaire des boues : 

Les boues retenues par la décantation primaire doivent être traitées avant leur évacuation. 

Ces traitements consistent à les stabiliser tout en réduisant les quantités et en éliminant 

une partie de l'eau qu'elles contiennent. Les épaississeurs (voir annexes) sont alimentées 

par le haut et les boues sont reprises à l’herse et envoyées par pompage vers les 

digesteurs. Le surnageant des boues épaissies rejoint gravitairement la fosse toute eaux 

située en aval des dessableurs – déshuileurs. 

 

 Digestion anaérobie :  

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89puration_des_eaux
http://fr.wikipedia.org/wiki/Traitement_des_eaux_us%C3%A9es
http://fr.wikipedia.org/wiki/Bacteria
http://fr.wikipedia.org/wiki/Boues_d%27%C3%A9puration


                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

25 

Les boues primaires sont stabilisées par digestion anaérobie (4 digesteurs soit 24 000m
3
) 

qui est une fermentation en absence d’oxygène qui engendre la fermentation méthanique, 

il en résulte l’élimination d’une quantité très importante de matière organique. Par 

ailleurs, la digestion anaérobie produit du biogaz (20 000 Nm
3
/j) qui peut être récupéré 

pour chauffage ou production d’énergie électrique. Les paramètres essentiels sont le 

temps du séjour et la température. Il est prévu une digestion mésophile (37°C) sous 

condition d’un brassage efficace, avec un temps de séjour de 21 jours.(voir annexes) 

 

 

 

Photo 6: Digesteur 

 

 

- Les équipements annexes du digesteur (voir annexes). 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

26 

 

 

Fig. 6 : Coupe longitudinal d'un digesteur anaérobie 

 

 Stockage des boues digérées : 

Pour tamponner la production des boues et permettre une déshydratation des boues 

digérées, un stockeur de 1800 m
3
 de capacité a été mis en disposition pour le stockage 

de ces boues digérées. 

 

 Déshydratation des boues : 

La déshydratation est assurée par des filtres à bande presseuse, ou les processus de 

filtration comportent les étapes suivantes : floculation avec des polyélectrolytes, 

drainage de la boue floculée, égouttage et pressage de la boue drainée. 

 

 Chargement et Stockage des boues déshydratées : 

Les boues déshydratées seront acheminées vers les bennes de stockage avant d’être 

évacuées vers leur destination finale. 

 

c- File Gaz 

Dans le digesteur et sous l’action de bactéries anaérobies, une fraction du carbone contenu 

dans les boues est transformée en biogaz (20 000 Nm
3
/j), composé majoritairement de 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

27 

méthane (CH4) et d’autre gaz comme le dioxyde de carbone (CO2) ainsi que l’hydrogène 

sulfuré (H2S). Ce biogaz est valorisé pour : 

          • le brassage des réacteurs (Digesteurs) 

         • le chauffage des réacteurs (réacteurs mésophiles / température de fonctionnement 37C)  

• la cogénération (production combinée de chaleur et d’électricité). (voir annexes) 

 

Le biogaz produit est tout d’abord désulfuré (voir annexes) avant d’être détendu pour 

alimenter l’unité de cogénération, L’énergie électrique produite (9 500 000 KW/h/an) 

(45% des besoin en électricité) sera donc directement utilisée sur le site et la chaleur 

récupérée servira, soit pour le réchauffage de digesteurs, soit pour les besoins du 

bâtiment d’exploitation.  

L’excès de gaz  est stocké dans un gazomètre d’un  volume de 2000 m
3
, une fois le 

gazomètre saturé  le gaz est brulé par le biais d’une torchère à flamme invisible. 

 

 

Photos 7 : Le gazomètre 

 

d-  Traitement des odeurs 

 

L'acheminement et le traitement des eaux usées conduit souvent à la production d'odeurs 

désagréables. L'absence d'air, et plus particulièrement d'oxygène, fait que les eaux usées, 

durant leur acheminement, deviennent septiques et donc malodorantes. Ceci apparaît parfois 

dans le réseau d'assainissement mais souvent à l'arrivée dans la station d'épuration. Dans la 

station d'épuration, le stockage et le traitement des sous produits, obtenus suite aux différents 

traitements réalisés sur les eaux usées (boues, flottants, refus de dégrillage...), peuvent aussi 

dégager de fortes odeurs. Dans les stations, les nuisances sont principalement dues à la 



                                                                                                                 LST Eau &Environnement. 

28 

présence de composés sulfurés, déjà formés dans le réseau d'acheminement des eaux et à la 

présence de composés azotés. Les composés sulfurés, représentent la majorité de l'air vicié 

venant des étapes de prétraitement, épaississeur et déshydratation des boues, alors que les 

composés azotés sont principalement localisés au niveau du traitement des boues. Pour éviter 

la propagation des odeurs dans les ouvrages adjacents, et pour assurer un environnement de 

travail sain et sécurisé, tous les risques de dégagement de gaz malodorants seront minimisés 

par l’implantation de deux installations de traitement des odeurs (65 000m
3
/h), la première est 

une désodorisation Biologique et la deuxième est une désodorisation physicochimique. 